

Số: 09 /KH-UBND

Tp. Tây Ninh, ngày 13 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức lễ công bố xã Tân Bình đạt chuẩn
nông thôn mới nâng cao năm 2024

Thực hiện Quyết định số 2589/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã đạt nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024;

Căn cứ Hướng dẫn số 859/HD-SNN ngày 11/03/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Tây Ninh về việc tổ chức công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025;

Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh ban hành Kế hoạch tổ chức lễ công bố xã Tân Bình đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Nhằm tôn vinh nỗ lực, thành quả của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân xã Tân Bình trong xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024, biểu dương những tổ chức, cá nhân có đóng góp tích cực cho địa phương trong quá trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, góp phần tuyên truyền, động viên cá nhân, tổ chức tiếp tục đóng góp để địa phương giữ vững danh hiệu xã nông thôn mới nâng cao, phấn đấu đạt nông thôn mới kiểu mẫu trong thời gian tới.

- Việc tổ chức lễ công bố phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, trang trọng, tiết kiệm, không phô trương và an toàn; tuyên truyền rộng rãi đến mọi người dân, tổ chức trong và ngoài địa phương được biết.

II. NỘI DUNG

Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức lễ công bố xã Tân Bình đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024.

1. Thành phần đại biểu tham dự lễ công bố

*** Cấp tỉnh: 20 người**

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo UB.MTTQVN tỉnh: 04 người

- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT; Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh: 02 người

- Các Sở, Ngành tỉnh phụ trách tiêu chí nông thôn mới: 14 người

*** Cấp Thành phố: 52 người.**

- Ban Thường vụ Thành ủy: 11 người.

- Lãnh đạo UBND Thành phố: 3 người.

- Lãnh đạo UB.MTTQVN và Tổ chức chính trị - xã hội Thành phố: 6 người

- Thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG Thành phố: 31 người.

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Thành phố dự, ghi hình, đưa tin.

*** Các xã: số lượng do xã có kế hoạch riêng, nhưng đảm bảo có các thành phần sau:**

- Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Thường trực UB.MTTQVN xã Tân Bình;
- Thành viên BCD, Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới xã Tân Bình;
- Ban Vận động, Ban phát triển các ấp trên địa bàn xã Tân Bình;
- Đại diện các hộ gia đình văn hóa tiêu biểu trên địa bàn xã Tân Bình;
- Mời: Đại diện UBND xã, Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới xã Thạnh Tân, xã Bình Minh.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức lễ

- Thời gian: Vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 20 tháng 01 năm 2025.
- Địa điểm dự kiến: Trung tâm Văn hoá Thể thao và Học tập cộng đồng xã Tân Bình, thành phố Tây Ninh.

3. Trang trí

Thực hiện theo Hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Tây Ninh.

4. Chương trình Lễ

- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Lãnh đạo UBND Thành phố phát biểu chào mừng, khai mạc lễ.
- UBND xã Tân Bình Báo cáo kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2024 (qua video clips).
- Lãnh đạo UBND Thành phố công bố toàn văn Quyết định số 2589/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Tây Ninh về công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.
- Lãnh đạo UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh trao bằng công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao cho xã Tân Bình (Lãnh đạo Đảng ủy và UBND xã Tân Bình tiếp nhận bằng công nhận).
- Lãnh đạo UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT, Thành phố tặng hoa chúc mừng cho UBND xã Tân Bình.
- Thường trực Hội đồng Thi đua khen thưởng Thành phố điều hành phần khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng nông thôn mới nâng cao ở xã Tân Bình.
- Phát biểu cảm tưởng của 01 ấp tiêu biểu.
- Phát biểu cảm tưởng của đại diện 01 hộ gia đình tiêu biểu.
- Phát động phong trào thi đua giữ vững danh hiệu xã nông thôn mới nâng cao của UBND xã Tân Bình.
- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Thành ủy, UBND Thành phố.

- Phát biểu phúc đáp từ của lãnh đạo UBND xã Tân Bình.
- Bế mạc lễ.

5. Trang phục dự lễ

- Nam: âu phục, thắt cà vạt.
- Nữ: trang phục áo dài truyền thống.
- Các ngành có trang phục riêng: mặc lễ phục của ngành.

6. Các hoạt động chào mừng lễ

- Vận động tất cả các hộ dân ở các tuyến đường trục chính trên địa bàn xã Tân Bình treo cờ Tổ quốc trước khai mạc lễ 02 ngày và sau kết thúc lễ 01 ngày.
- Trước và sau ngày khai mạc lễ 03 ngày: Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Đài truyền thanh Thành phố thực hiện cao điểm việc tuyên truyền xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức lễ do ngân sách ngân sách xã đảm bảo từ nguồn dự phòng ngân sách của địa phương và nguồn xã hội hóa hoặc bổ sung (nếu có).

Giao UBND xã Tân Bình tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức lễ gửi phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố thẩm định, tham mưu UBND Thành phố xem xét, cho ý kiến hoặc cấp bổ sung (nếu có).

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố:

Phối hợp cơ quan có thẩm quyền, hướng dẫn UBND xã Tân Bình thực hiện băng rôn tuyên truyền trong thời gian tổ chức lễ công bố đúng quy định.

2. Trung tâm Văn hóa-Thể thao và Truyền thanh Thành phố:

- Phối hợp với UBND xã Tân Bình thực hiện chương trình văn nghệ, hỗ trợ trang trí sân khấu, âm thanh và công tác tuyên truyền xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh.

- Phối hợp phòng Kinh tế Thành phố, UBND xã Tân Bình xây dựng video, clips phóng sự báo cáo kết quả xây dựng NTM nâng cao năm 2024.

3. Văn phòng HĐND và UBND Thành phố:

Phối hợp với phòng Kinh tế và UBND xã Tân Bình phát hành Giấy mời cho đại biểu tham dự lễ trước ngày tổ chức lễ 02 ngày, liên hệ đại biểu khách mời để chốt số lượng đại biểu tham dự.

4. Phòng Nội vụ Thành phố: Phối hợp phòng Kinh tế và xã Tân Bình đề xuất Chủ tịch UBND Thành phố khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân có thành tích, đóng góp trong thực hiện phong trào thi đua “*Thành phố Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới*” giai đoạn 2021-2025 và chủ trì khen thưởng trong ngày lễ.

5. Phòng Kinh tế Thành phố:

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND Thành phố thống nhất danh sách mời đại biểu tham dự lễ;

- Phối hợp với phòng Nội vụ và UBND xã Tân Bình đề xuất khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc đóng góp trong xây dựng nông thôn mới nâng cao xã Tân Bình năm 2024.

- Phối hợp với UBND xã Tân Bình xây dựng chương trình chi tiết tổ chức lễ công bố. Đồng thời hướng dẫn, kiểm tra tiến độ chuẩn bị tổ chức lễ; kịp thời báo cáo kết quả cho Lãnh đạo UBND Thành phố biết, chỉ đạo.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố

Thẩm định kinh phí và tham mưu UBND Thành phố cho ý kiến về kinh phí tổ chức lễ. Hướng dẫn xã Tân Bình quyết toán kinh phí tổ chức lễ đúng quy định.

7. UBND xã Tân Bình:

- Phối hợp phòng Kinh tế đề xuất khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc đóng góp trong xây dựng nông thôn mới ở địa phương.

- Chuẩn bị Video clips - Báo cáo kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao theo nội dung chương trình.

- Vận động Nhân dân làm vệ sinh, tập trung cho các tuyến đường chính, khu vực trụ sở UBND xã và nơi tổ chức lễ. Chuẩn bị chân giá để đặt Bằng công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

- Tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức lễ trình phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố thẩm định, tham mưu UBND Thành phố cho ý kiến.

- Chuẩn bị lễ hoa cho Tỉnh, Thành phố chúc mừng, nội dung:

+ Tỉnh ủy – HĐND – UBND – UBMTTQVN tỉnh Tây Ninh – Chúc mừng.

+ Thành ủy – HĐND – UBND – UBMTTQVN Thành phố – Chúc mừng.

Tất cả các công việc chuẩn bị cho ngày lễ công bố phải thực hiện xong trong ngày 19/01/2025, trước giờ khai mạc lễ; Giao phòng Kinh tế Thành phố hướng dẫn, kiểm tra tiến độ chuẩn bị tổ chức lễ, kịp thời báo cáo kết quả cho lãnh đạo UBND Thành phố biết, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ công bố xã Tân Bình đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh./.

Nơi nhận: *01/*

- TT.BCĐ tỉnh;
- Văn phòng Điều phối tỉnh;
- TT.Thành ủy-HĐND Thành phố;
- CT, các PCT UBND Thành phố;
- Cơ quan, đơn vị được phân công;
- UBND xã Tân Bình;
- Lưu: VT.

(3)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trung Hiếu